2

АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
 20.07.2006                                           №  112
Об утверждении Концепции развития городского пассажирского автотранспорта на 2006-2008 годы

                  С целью дальнейшего развития городского пассажирского транспорта, повышения его эффективности, совершенствования механизма взаимодействия между администрацией города, перевозчиками и пассажирами, сохранения и развития единой инфраструктуры городского пассажирского транспорта, создания интегрированной системы общественного транспорта, привлечения и закрепления на рынке перевозчиков различных форм собственности, использования принципа конкуренции при осуществлении пассажирских перевозок в городе,
                                    Азовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Концепцию развития городского пассажирского автотранспорта на 2006- 2008 годы согласно приложению.

2. Рекомендовать администрации города Азова:

- доработать положение по организации таксомоторных перевозок в г. Азове с учетом замечаний постоянной комиссии по промышленности и представить для утверждения на очередное заседание Азовской городской Думы;

- подготовить экономический анализ по вопросу пересмотра тарифа на перевозку пассажиров в общественном транспорте;

- рассмотреть вопрос эффективного использования автовокзала в городе Азове;

- принять меры по упорядочиванию дорожного движения (в том числе остановок, стоянок пассажирского и иного автотранспорта) по ул. Привокзальной в районе Автовокзала.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации города.
Мэр города                                                                                     С.Л. Бездольный

Верно
заместитель председателя

Азовской городской Думы                                                            Ю.П. Голованев

Решение вносит:

- мэр города

   Приложение к решению

                                                                                      Азовской городской Думы

                                                                                      от 20.07.2006 № 112
Концепция

развития городского пассажирского автотранспорта
на 2006-2008 годы
1. Общая характеристика городского пассажирского автотранспорта

Городской пассажирский общественный транспорт является важнейшим элементом транспортной системы, который обеспечивает ежедневную транспортную подвижность трети населения г. Азова. Сегодня это один из самых доходных и стремительно растущих сегментов экономики города. Однако городской общественный транспорт испытывает растущую функциональную конкуренцию в силу роста числа легковых автомобилей в личном пользовании, которая, помимо влияния на платежеспособный спрос на услуги пассажирского автотранспорта, существенно осложняет условия работы автобусов на улично-дорожной сети города.
Конкурентоспособность городского пассажирского автотранспорта будет определяться уровнем качества предоставляемых услуг и ценовой доступностью для основной массы населения.
Услуги по обеспечению пассажирских перевозок в городе предоставляют шесть транспортных предприятий:

1. ЗАО Азовская СТОА «Донавтосервис»;

2. ОАО «Азовское ПАТП»;

3. ООО «Экспресс»;

4. ООО «Донтранспорт»;

5. ООО «Золотая Нива»;

6. ООО «Азовтехсервис».
Имеющийся в распоряжении данных предприятий подвижный состав способен обеспечить в полном объеме выполнение муниципального заказа на осуществление пассажирских перевозок на маршрутах г. Азова, из них:

	№

п/п
	Наименование предприятия
	Автобусы

особо малой

вместимости
	Автобусы

малой

вместимости
	Автобусы

средней

вместимости
	всего

	1.
	ЗАО СТОА «Донавтосервис»
	47
	3+1
	3
	54

	2.
	ОАО «Азовское ПАТП»
	26
	7
	1
	34

	3.
	ООО «Экспресс»
	18
	2
	-
	20

	4.
	ООО «Донтранспорт»
	12
	2
	-
	14

	5.
	ООО «Золотая Нива»
	12
	-
	-
	12

	6.
	ООО «Азовтехсервис»
	11
	-
	-
	11

	Итого:
	126
	14 + 1
	4
	144 + 1

  Ежемесячно транспортными предприятиями города перевозятся свыше 550 тысяч пассажиров, объем перевозок в разрезе транспортных предприятий составляет:

1.  ЗАО АСТОА «Донавтосервис» - 37%

2. ОАО «Азовское ПАТП»              - 28%

3. ООО «Экспресс»                         - 13%

4. ООО «Донтранспорт»                 - 12%

5. ООО «Золотая Нива»                   - 5%

6. ООО « Азовтехсервис»                - 5%
          Транспортная сфера остается инвестиционно-привлекательной отраслью экономики. Благодаря росту инвестиций в ее развитие, администрация г. Азова только в 2005 году получила 10 автобусов и 4 автобуса приобретено за счет средств транспортных предприятий, благодаря чему исчезла напряженность в вопросах перевозки льготной категории пассажиров.

           Для разработки программы развития городского пассажирского транспорта произведен анализ технико-эксплуатационных и финансовых показателей, которые в комплексе отражают существующую ситуацию и позволяют выявить основные проблемы, которые должны быть решены для развития общественного транспорта и повышения качества транспортного обслуживания жителей г. Азова.

   С точки зрения программно-целевого планирования, функционирование городского пассажирского транспорта должно осуществляться на основе целевых установок, социальных норм, финансовых и ресурсных ограничений.
2. Цели и задачи Концепции
Концепция направлена на дальнейшее развитие городского пассажирского транспорта, повышение его эффективности, совершенствование механизма взаимодействия между администрацией города, перевозчиками и пассажирами. Главной целью Концепции является сохранение и развитие единой инфраструктуры городского пассажирского транспорта, создание интегрированной системы общественного транспорта, привлечение и закрепление на рынке перевозчиков различных форм собственности, использование принципа конкуренции.
            Достижение поставленной цели связано с решением следующих задач:

· максимальное использование возможностей автомобильного транспорта для повышения мобильности населения;

· снижение всех видов издержек, связанных с осуществлением автотранспортной деятельности;

· регулирование процесса автомобилизации и снижение его негативных последствий;

· обеспечение безопасности дорожного движения;

· повышение технического уровня автотранспортных средств;

· повышение уровня и унификация требований, предъявляемых к перевозчикам;

· вытеснение с рынка недобросовестных и ненадежных перевозчиков путем ужесточения процедур административного контроля;

· развитие системы страхования ответственности и рисков, связанных с автотранспортной деятельностью;

· реализация механизмов гарантированного финансирования сохраняемых льгот.
3.Организационное и материальное обеспечение основ развития городского пассажирского автотранспорта

          В сфере пассажирских перевозок должен быть обеспечен баланс интересов перевозчиков и пассажиров, защиты их прав и интересов на основе координации и контроля деятельности транспортных предприятий со стороны администрации города.

Для обеспечения баланса интересов пассажиров и перевозчиков необходимо:

1. Для пассажиров  ( доступность, безопасность, комфорт):

· корректировка имеющихся, а при необходимости создание новых маршрутов, проходящих по окраинам города, «социальных маршрутов»;

· ремонт дорожного покрытия улиц, по которым проходят (будут проходить) автобусные маршруты;

· увеличение количества автобусов малой и средней вместимости на городских маршрутах;

· обеспечение перевозки льготной категории пассажиров на автобусах малой и средней вместимости;

· обеспечение круглосуточной работы городского  пассажирского автотранспорта:  автобусы с 5-30 до 21-00, маршрутные такси с 6-00 до 23-00, городское такси - круглосуточный режим работы;

· организация работы автобусов по специальным графикам для перевозки работников промышленных предприятий;

· использование специальных автобусов для перевозки школьников проживающих в поселках Ясный, Солнечный, Авиатор, Красногоровка и учащихся ПУ-82;

· использование городского автовокзала для отправки пассажиров пригородных и междугородных маршрутов;

· реконструкция и строительство автобусных остановок;

· обеспечение автобусных остановок расписанием движения автобусов;

· обеспечение стабильных цен на проезд в городском транспорте;

· установление льгот на проезд в городском транспорте малоимущим гражданам.
1. Для перевозчиков (доходность, прозрачность, ответственность):

- финансирование перевозки льготной категории пассажиров;

- формирование муниципального заказа на перевозку пассажиров сроком на четыре года;

- проведение конкурсов на распределение муниципального заказа по перевозке пассажиров на внутригородских маршрутах;

- экономически обоснованное установление тарифов на перевозку пассажиров в автобусах особо малой и малой вместимости;

 - использование разрывных графиков работы автобусов,                 разработанных на основе исследования пассажиропотока на всех городских маршрутах;

- реконструкция и строительство отстойно-разворотных площадок для автобусов и маршрутных такси;

- организация работы и обеспечение соответствия санитарно гигиеническим нормам закрепленных за перевозчиками отстойно-разворотных площадок;

- организация работы городского диспетчерского пункта;

- упорядочение движения по городу междугородних и пригородных автобусов и маршрутных такси;

- строительство и оборудование специальных площадок для парковки городских такси и отстоя пригородных маршрутных такси;

- обеспечение автобусов средствами мобильной и радиосвязи;

- использование кондукторов в автобусах малой и средней вместимости;

- обилечивание пассажиров в автобусах малой и средней вместимости.

4. Формы реализации концепции
4.1 Условия выполнения заказа на осуществление пассажирских перевозок  автобусами  на маршрутах  города Азова
1. К пассажирским перевозкам автобусами на маршрутах в г. Азове допускаются юридические лица независимо от организационно-правовых форм и форм собственности или индивидуальные предприниматели, имеющие подвижной состав, получившие в установленном порядке стандартную лицензию на осуществление пассажирских перевозок и имеющие производственно-техническую базу.

2. Подвижной состав, допускаемый к работе на маршрутах, должен иметь следующую внутреннюю экипировку:

- извлечение из Правил перевозок пассажиров и багажа;

- табличку с фамилиями, именами и отчествами водителя и кондуктора;

- схему маршрута с указанием опасных участков;

- информационные таблички с указанием тарифа проезда;

- перечень категорий граждан, пользующихся льготами при проезде;

аптечку;

- огнетушитель;

- молотки для разбивания стекол салона в случае заклинивания дверей автотранспортного средства в результате аварии;

- табличку Правил о порядке эвакуации при пожаре и дорожно-транспортном происшествии;

- номера телефонов и почтовые адреса предприятий, организаций или индивидуального предпринимателя, обслуживающего маршрут.

3. В случае принятия заказчиком пассажирских перевозок решения о допуске перевозчика и принадлежащего ему подвижного состава к работе на маршруте ПЕРЕВОЗЧИК ОБЯЗАН:

а) Заключить с заказчиком пассажирских перевозок договор на осуществление пассажирских перевозок.

б) Получить у заказчика пассажирских перевозок в соответствии с заключенным договором маршрутную карту для осуществления перевозок, иметь ее на каждой единице подвижного состава и выполнять пассажирские перевозки на конкретном маршруте, по расписанию движения, указанном в ней.

в) Оформить внешнюю экипировку подвижного состава:

- передний указатель (трафарет), включающий номер маршрута и наименование конечных пунктов;

- боковой указатель (трафарет), включающий номер маршрута и наименование конечных и основных промежуточных пунктов;

-    задний указатель (трафарет) номера маршрута;

-    передний и задний наружные инвентарные номера автобуса;

- реквизиты предпринимателя или наименование фирмы, которой принадлежит транспортное средство.

г) Обеспечить выполнение  законодательных и нормативных актов по организации пассажирских перевозок.

д) Осуществлять перевозку льготных категорий граждан в соответствии с договором на осуществление перевозок.

е) Обеспечить проведение государственного технического осмотра, технического обслуживания и ремонта автотранспортных средств в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами.

4. Контроль  работы пассажирского автотранспорта на линии осуществляется контрольно-ревизорскими службами при заказчике пассажирских перевозок во взаимодействии с государственной инспекцией безопасности дорожного движения города, Южным управлением Государственной автодорожной инспекцией по г. Азову и Азовскому району и другими заинтересованными органами в пределах своих полномочий.

5. Контроль на линии за работой пассажирского автотранспорта предусматривает проверки:

- качества подготовки автотранспортных средств к работе на линии (внешний и внутренний вид, экипировка и т.д.)

- выполнения водителями и другими работниками своих должностных обязанностей;

-  соблюдения графика движения автотранспортных средств на маршрутах;

-  соблюдения водителями Правил дорожного движения;

-  правильности оформления путевой документации;

- наличия у водителя автотранспортного средства действующей лицензионной карточки;

- наличия на автотранспортном средстве маршрутной карты, выдаваемой заказчиком (организатором) пассажирских перевозок, и ее соответствия маршруту, на котором работает данное автотранспортное средство.

6. Заказчик пассажирских перевозок после формирования и утверждения заказа на осуществление пассажирских перевозок  автомобильным транспортом в г. Азове, определения лиц, допущенных по результатам конкурса к осуществлению пассажирских перевозок на утвержденных маршрутах, размещает заказ путем заключения двухсторонних договоров между заказчиками пассажирских перевозок и перевозчиками. Форма и условия данного договора определяются конкурсной документацией.
4.2 Ремонт дорожного покрытия городских улиц
         Одним из основных направлений деятельности администрации города, оказывающей существенное влияние на дальнейшее развития городского пассажирского автотранспорта, является ремонт дорожного покрытия городских улиц.

          Первоочередными задачами, которые необходимо решить в   ближайшие годы являются:

· ремонт дорожного покрытия улиц, по которым проходят городские маршруты;

· ремонт дорожного покрытия улиц, по которым возможно организовать движение пассажирского автотранспорта, например, переулок Кошевого, организация автобусного движения по которому даст возможность снизить нагрузку с улиц с интенсивным движением городского пассажирского автотранспорта, таких как улица Измайлова, Зои Космодемьянской и др.

4.3 Строительство остановочных комплексов

        Наличие автобусных остановок на городских маршрутах, отвечающих современным требованиям, является одним из основных условий  развития пассажирского автотранспорта, является неотъемлемой частью архитектурной композиции города. Автобусные остановки должны быть не только местом посадки и высадки пассажиров, как в большинстве случаев они являются в настоящее время, но и должны предоставлять максимально возможное количество услуг пассажирам, таких как:

· наличие информации о работе автотранспорта;

· реклама;

· торговля;

· бытовые услуги и т.д.

          Такая возможность для пассажиров может быть реализована в случае разработки и претворении в жизнь комплексной Программы «Остановки города», которая даст возможность строительства остановочных комплексов, как единого городского ансамбля, путем привлечения средств инвесторов. При разработке проекта строительства остановочного комплекса рекомендуется прохождение его согласования на депутатской комиссии в части соблюдения количества мест ожидания, требований по обеспечению безопасности пассажиров и созданию условий для посадки инвалидов и людей пожилого возраста.

4.4 Организация перевозки льготной категории пассажиров

      В ходе реализации федеральных и областных законов социальной направленности, перед администрацией города была поставлена задача обеспечения права бесплатного проезда льготной категории пассажиров на городских маршрутах и возмещение расходов транспортным предприятиям, осуществляющим перевозку данной категории пассажиров.

      По данным управления социальной защиты населения г. Азова, правом льготного проезда пользуются более 8,5 тыс. человек в месяц. Перевозку такого количества пассажиров в настоящее время обеспечивают 17 автобусов со средней загрузкой 2,84 человека на 1 км. С целью предоставления возможности льготного проезда всем жителям г. Азова автобусы распределены на все городские маршруты в количестве соответствующим  изученному пассажиропотоку. Для каждого автобуса разработано расписание, которое вывешено на автобусных остановках. Произведен расчет средневзвешенного количества льготной категории пассажиров на 1 км, который позволяет регулировать работу транспортных предприятий и ставит их в равные условия при распределении бюджетных средств за оказанные услуги по перевозке льготных пассажиров.

4.5 Обеспечение безопасности движения на территории города

        Обеспечение безопасности движения- деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий. Основным координирующим органом в этом направлении деятельности администрации города является комиссия по обеспечению безопасности движения. Состав комиссии и Положение о ней утверждены постановлением мэра города от 26.12.2005 г. № 1050.

4.6 Мероприятия по обеспечению безопасности движения на 2006-2008 годы

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Количество

	1.
	Строительство светофорных объектов

-Перекресток пер.Черноморский- ул. Кирова

-Перекресток ул.Кирова- ул.Васильева

-Перекресток пер.Колонтаевский-ул.Московская

-Перекресток ул.Кондаурова-пер.Колонтаевский

-Перекресток ул. З.Космодемьянской- ул.Мира

-Перекресток пр.П.Бульвар- ул.Мира

-Въезд в г. Азов со стороны г.Ростова-на-Дону

-Перекресток ул.Чехова- ул.Ленинградская
	9

	2.
	Ремонт светофорных объектов

ул.Мира- ул. Измайлова

ул. З.Космодемьянской- ул. Кондаурова

ул.. Кондаурова- пер. Колонтаевский

ул. Кондаурова- ул.Измайлова

ул. Ленина- пер. Маяковского

ул.Московская- пер.Красноармейский
	6

	3.
	Установка недостающих знаков
	448

	4.
	Замена пришедших в негодность знаков
	220

	5.
	Обслуживание плоских дорожных знаков
	750

	6.
	Установка недостающих знаков у учебных и детских заведений
	40

	7.
	Установка недостающих знаков- Пешковское кольцо
	30

	8.
	Установка недостающих знаков на автобусных остановках
	62

	9.
	Установка знаков кругового движения на перекрестке ул.Мира……ул.Калинина
	10

	10.
	Нанесение сплошной горизонтальной разметки:

Ул. Московская, ул. Мира, ул. Ленина, ул. Привокзальная, ул. З.Космодемьянской
	15 км

	11.
	Дислокация дорожных знаков и разметки по городу Азову
	45 км

5. Заключение

            Концепция развития и реформирования городского пассажирского транспорта является одной из основных социально-экономических программ, направленной на повышение жизненного уровня жителей г. Азова. Ее реализация позволит значительно снизить уровень социальной напряженности в обществе, даст толчок к экономическому развитию городских структур и промышленных предприятий города Азова.

         Развитие маршрутной сети, производственной базы транспортных предприятий, внедрение новой техники и технологии, совершенствование организации и управления будут способствовать решению основной задачи-  повышению эффективности работы городского пассажирского транспорта, т.е. получению максимального результата с минимальными затратами при оптимальном качестве.

PAGE
11